QUARTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145663

PORTARIA: 2835/2010
Objetivo: A fim de realizar a fiscalização de trânsito, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57003531/Aldo Caldas de Pina Junior (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
55857751/Antonio Nazareno de Souza Almeida (militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
56762071/Cileny do Socorro Silva dos Santos (militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
57801101/Edson Presley Santos dos Santos (militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
57567401/João Bosco Soares Pinheiro (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
51322821/Joel Matos (militar) / 14.5 diárias (Completa) / de
28/06/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145671

PORTARIA: 2836/2010
Objetivo: A fim de realizar fiscalização no trânsito, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571995851/Alessandra de Jesus Pereira (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
53864381/Francisco Souza e Silva (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
51987711/Manoel Francisco Freitas de Oliveira (militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
55196671/Marco Antonio Pereira da Silva (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
54201641/Paulo Fernando B. Oliveira (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
54320301/Paulo Sergio dos Santos Azevedo (militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 2848/2010-DG/DUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145427

A Diretora do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n°
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa M.C. PLACAS E ACESSÓRIOS PARA
VEÍCULOS LTDA. , inscrita no CNPJ sob o nº 11.942.860/0001-
60, situada na Alameda Liberal, s/n.° - boxe 02 – bairro Cristo
– Castanhal - Pará, CEP: 68745-000, outorgando-lhe o código de
cadastramento nº 065PA10, para confeccionar placas e tarjetas
de identificação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da
Jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 27 de julho de 2010
ROSYMERY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145385

PORTARIA: 2871/2010
Objetivo: Fiscalizar o trânsito na Operação Veraneio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: POSTO DE CONTROLE RODOVIÁRIO/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571999741/Benilson Maia Dos Santos (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
70502911/Carlos Alberto Guedes da Cruz (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
50375571/Cirineu Guilherme Miller (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
571999251/Daniel Rodolfo de A. Rodrigues (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
50476761/Helber Juraci Pimentel da Silva (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
50476761/Helber Juraci Pimentel da Silva (Militar) / 1.0 diárias

(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
52013811/Joelson Andrade da Silva (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
57008841/JOSEILMO JOÃO E SILVA (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
54186581/MARCIO AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS (Militar) /
1.0 diárias (Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
541948711/Marcio Silva Castro (Militar) / 1.0 diárias (Completa)
/ de 31/07/2010 a 31/07/2010
57844411/Murilo Sérgio Gomes de Sousa (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
55838961/Roselino Silva Correa (Militar) / 1.0 diárias (Completa)
/ de 31/07/2010 a 31/07/2010
57264841/Rute Elena Amaral Da Conceição (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
55841911/Silvio Antonio Pinto Rodrigues (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010
57265571/Tania Regina Barata Costa (Militar) / 1.0 diárias
(Completa) / de 31/07/2010 a 31/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145493

PORTARIA: 2831/2010
Objetivo: A fim de realizar fiscalização de trânsito, naquele
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57581061/Almir de Sena Barreto (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
55863721/Alverlan Alves e Souza (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
50639221/João Jorge Pires Ferreira (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
53851641/Jorge Luiz de Souza Cuimar (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
53876471/Mirian do Livramento G. Correa (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145477

PORTARIA: 2566/2010
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito na Operação Veraneio,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: POSTO DE CONTROLE RODOVIÁRIO/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541941161/Almério Holanda S. do Nascimento (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
34085311/Francisco Carlos da Costa Silva (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
57308211/Lilia da Silva Paraense Costa (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
33869101/Marildo de Araujo Ferreira (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
33818541/Nazareno Monteiro Marinho (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010
51958101/Sergio Ricardo de Souza Reis (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2010 a 15/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145433

PORTARIA: 2574/2010
Objetivo: Fiscalizar o trânsito na Operação Veraneio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: POSTO DE CONTROLE RODOVIÁRIO/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571999741/Benilson Maia dos Santos (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
70502911/Carlos Alberto Guedes da Cruz (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
50375571/CIRINEU GUILHERME MILLER (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
571999251/Daniel Rodolfo de A. Rodrigues (militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
50476761/Helber Juraci Pimentel da Silva (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
52013811/Joelson Andrade da Silva (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
57008841/JOSEILMO JOÃO E SILVA (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
54186581/MARCIO AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS (Militar) /
14.5 diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
541948711/Marcio Silva Castro (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
57844411/MURILO SERGIO GOMES DE SOUSA (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
55838961/Roselino Silva Correa (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010

57264841/RUTE ELENA AMARAL DA CONCEIÇÃO (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
55841911/Silvio Antonio Pinto Rodrigues (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
57265571/TANIA REGINA BARATA COSTA (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010
51117221/Waldemar Lopes Pinto (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 16/07/2010 a 30/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145455

PORTARIA: 2817/2010
Objetivo: A fim de fiscalizar as agências no que diz respeito
à Segurança Patrimonial e Organica, bem como realizar a
substituição dos equipamentos de controle a principio de
incêndio, naqueles municipios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
33679323/Ailton Francelino de Souza (Chefe de unidade) / 14.5
diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 18/08/2010
50376892/Antonio Santos (militar) / 14.5 diárias (Completa) /
de 04/08/2010 a 18/08/2010
5196531/Edson Tavares dos Santos (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 04/08/2010 a 18/08/2010
543231162/Jean Vieira Fima (Bombeiro) / 14.5 diárias
(Completa) / de 04/08/2010 a 18/08/2010
56018861/Jefferson do Nascimento Andrade (bombeiro) / 14.5
diárias (Completa) / de 04/08/2010 a 18/08/2010
555857243/Rafael Noronha Ferreira (secretária) / 14.5 diárias
(Completa) / de 04/08/2010 a 18/08/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145613
Ato: PORTARIA 3081/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 12/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CLÁUDIA FERNANDES FURTADO (ASSESSORA
DE GABINETE.(DAS-3))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145616

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3105/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 12/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GILDENE CÉLIO RODRIGUES                           ASSESSORA DE GABINETE.(DAS-3)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145646

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3127/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 17/08/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
OLENILSON AUGUSTO PINHEIRO SERRÃO          GERENTE DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE MARITUBA.(DAS-3)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145631

Ato: PORTARIA 3126/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 17/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / GILBERTO DA SILVA PEREIRA (GERENTE DA
AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE MARITUBA.(DAS-3))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 145523
PORTARIA: 2833/2010

Objetivo: A fim de realizar fiscalização de trânsito, naquele
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51150351/Jean Gomes Arruda (militar) / 14.5 diárias (Completa)
/ de 28/06/2010 a 12/07/2010
57013501/Luis Alberto da Silva Costa (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
55868441/Manoel Nazareno Paiva Furtado (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
56734611/Mauro de Souza Barros (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010
50202981/Valdinei Oliveira Nascimento (militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 28/06/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA